
VZN č. 4 /2025 o miestnom poplatku za komunálne odpady ... 
 

 

VZN 5/2023 | [Podtitul dokumentu] 

 

  

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie 

Obce Dolný Štál č. 4/2025 
o  miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

Sp. zn.: OU  

Zverejnené:  25.9.2025 Vyhlásené 15.10.2025 

Schválené dňa: 14.10.2025 Číslo uznesenia: 88/11/2025 

Právoplatné od: 31.10.2025 Účinné od:   01.01.2026 

 



VZN č. 4 /2025 o miestnom poplatku za komunálne odpady ... 
 

 

VZN 5/2023 | [Podtitul dokumentu] 

Obecné  zastupiteľstvo Dolný Štál  na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6 ods. 1 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením podľa § 83 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

(ďalej len „VZN“).  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

 

Obec Dolný Štál týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2026 miestny poplatok za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona 

č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

§ 4 

Sadzby poplatku 

 

 

1. V obci Dolný Štál je zavedený vážený množstvový zber komunálneho odpadu  pre všetkých 

poplatníkov - a to pre fyzickú osobu, ktorá má v obci/meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt 

alebo ktorá je na území obce/mesta oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť a pre právnickú 

osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce. 

 

2. Obec Dolný Štál stanovuje pre vážený množstvový zber: 

 

a) sadzbu preddavku poplatku vo výške   0,02564 eur za jeden liter váženého zmesového 

komunálneho odpadu Preddavok sa vpočíta ako súčin sadzby poplatku a objemu zbernej 

nádoby zaokrúhleny na celé eurá nahor. 

(80 eur za 120 litrovú nádobu/rok, 160 eur za 240 l nádobu/rok, 40 eur/ 60 l nádobu/rok) 

 

b) sadzbu poplatku 0,030 EUR za dm3 veľkorozmerného  zmesového komunálneho odpadu 

uloženého do veľkokapacitného kontajnera mimo organizovaného zberu obcou  (30 eur/m3) 

 

c) sadzbu vo výške 0,050 EUR za 1 dm3 kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu 

škodlivín uložených na zbernom dvore (50sur/m3) 

 

 



VZN č. 4 /2025 o miestnom poplatku za komunálne odpady ... 
 

 

VZN 5/2023 | [Podtitul dokumentu] 

 

 

§ 5 

Spôsob a lehota zaplatenia preddavku na  poplatok 

 

 

1. Obec na základe § 83 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. určuje spôsob a lehotu zaplatenia preddavku 

na poplatok nasledovne:  poplatník je povinný uhradiť preddavok  na poplatok podľa tohto VZN 

v dvoch splátkach, prvú splátku vo výške 50 % z celkovej výšky preddavku na poplatok  do 15 dní 

od obdržania oznámenia o výške poplatku a druhú vo výške 50 % z celkovej výšky preddavku na 

poplatok do 30. júna kalendárneho roka.  

 

§ 5a   

Zúčtovanie preddavku na poplatok za zvážený zber komunálneho odpadu 

 

1. Obec vedie evidenciu skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu vyjadreného v 

kilogramoch za každé zdaňovacie obdobie a za každú zbernú nádobu, ktorá je zapojená do systému 

váženého množstvového zberu komunálneho odpadu. 

 

2. Obec po skončení zdaňovacieho obdobia spočíta všetky náklady súvisiace s činnosťami a nákladmi 

podľa obce na nakladanie s odpadom, ktoré obci vznikli v príslušnom zdaňovacom období -  v tom 

náklady na činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, na činnosti nakladania s 

biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, náklady na  triedený zber zložiek komunálneho 

odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov,  náklady spôsobené 

nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje 

rozšírená zodpovednosť výrobcov – okrem nákladov na činnosť s drobnými stavebnými odpadmi 

uložených na zbernom dvore a nákladov na činnosť s veľkorozmerným odpadom uloženým na 

zbernom dvore mimo organizovaného zberu obcou. Do nákladov sa započítavajú aj náklady na 

zabezpečenie zberných nádob 

 

3. Obec zistí skutočné jednotkové náklady obce na činnosti nakladania s odpadom ako podiel sumy 

podľa odseku 2 a odváženého množstva komunálneho odpadu v kilogramoch za všetky zberné 

nádoby poplatníkov v obci v príslušnom zdaňovacom období.  

 

4. Obec ďalej vypočíta poplatok vo výške skutočných nákladov na každú zbernú nádobu ako súčin 

skutočných jednotkových nákladov obce na činnosti nakladania s odpadom a skutočného 

odváženého množstva komunálneho odpadu od poplatníka. 

  

5. Výsledná suma vypočítaná podľa odseku 2- 4 sa za každého poplatníka porovná so sumou 

zaplateného preddavku na poplatok. Ak skutočné náklady na poplatníka prevyšujú sumu 

zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom, vzniká záporný rozdiel na poplatku; ak suma 

zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom prevyšuje sumu skutočných nákladov na 

poplatníka, vzniká kladný rozdiel na poplatku. Vzniknutý kladný rozdiel na poplatku sa použije na 

úhradu preddavku na poplatok v bežnom zdaňovacom období (rok nasledujúci roku, ktorého sa 

vyúčtovanie týka). 
 

6. Poplatník, ktorý má zaplatený preddavok na poplatok za odvoz komunálneho odpadu, obdrží 

nálepku zodpovedajúcu veľkosti nádoby. Poplatník je povinný označiť samolepiacou nálepkou 

zbernú nádobu, ktorá je priradená k nehnuteľnosti za ktorú platí poplatník poplatok. Príslušnosť 

zbernej nádoby ja kontrolovaná elektrickým systémom (začipované nádoby)  

 

 

§ 6 

Vrátenie poplatku 

1. Kladný rozdiel na poplatku sa vráti poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok 

v priebehu zdaňovacieho obdobia napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, zánik práva 



VZN č. 4 /2025 o miestnom poplatku za komunálne odpady ... 
 

 

VZN 5/2023 | [Podtitul dokumentu] 

užívania nehnuteľností a pod.) po 31. decembri roku, ktorého sa vyúčtovanie týka, najneskoršie do 

31.3. ďalšieho roka. 

 

§ 7 

Zníženie a odpustenie poplatku 

 

Obec neustanovuje možnosť zníženia a odpustenia poplatku.  

 

 

§ 8  

Záverečné ustanovenie 

 

1) Týmto VZN sa zruší VZN č. 7/2024, schválené obecným zastupiteľstvom č. uzn. 82/9/2024 zo dňa 

10.12.2024. 

2) VZN nadobudne právoplatnosť 15 dní po vyhlásení  a účinnosť od 1. januára 2026. 

3) Zmeny a doplnky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Štále. 

 

 

_____________________ 

      Tomáš Horváth 

         starosta obce  


